SEÇÃO 1

Não houve publicação.

 SEÇÃO 2

PORTARIA Nº 165, DE 2 DE MAIO DE 2012
O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e XVII
do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e considerando o que
consta do Processo nº 00404.002556/2012-30, resolve LOTAR PEDRO PEREIRA LOUREIRO,
Advogado da União, matrícula Siape 1808142, na Consultoria Jurídica do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão.
LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS

SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00407.002624/2012-
31, resolve No- 360 – DESIGNAR RUBENS JOSÉ KIRK DE SANCTIS JÚNIOR, Procurador Federal,
matrícula Siape nº 1585254, para exercer a função de Chefe de Setor de Execução Fiscal
Trabalhista, código FG-2, da Procuradoria Seccional Federal em Sorocaba/SP.

O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00404.003333/2012-
90, resolve No- 361 – EXONERAR LUDMILA CORALINA MACHADO DE OLIVEIRA LINO, matrícula
Siape nº 1812112, do cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, do
Gabinete do Advogado-Geral da União.

O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00407.002566/2012-
45, resolve No- 362 – DISPENSAR HUMBERTO FERNANDES DE MOURA, Procurador Federal,
matrícula Siape nº 1358917, da função de Chefe de Seção de Execução Fiscal Trabalhista,
código FG-1, da Procuradoria-Regional Federal da 1ª Região, na cidade de Brasília/DF, a contar
de 10 de abril de 2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00400.002752/2012-44,
resolve No- 363 – DISPENSAR MARIA ORTENCIA RIBEIRO BRAGA, Bibliotecária, matrícula Siape
nº 6221175, do encargo de substituta eventual de Coordenador-Geral de Cerimonial, código
DAS 101.4, do Gabinete do Advogado-Geral da União.

O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do

Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00400.002752/2012-44,
resolve No- 364 – DESIGNAR DOUGLAS SANTOS SILVA VILAÇA, matrícula Siape nº 1571875,
para exercer o encargo de substituto eventual de Coordenador-Geral de Cerimonial, código
DAS 101.4, do Gabinete do Advogado-Geral da União, em seus afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA

SEÇÃO 3

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2012 - UASG 110156
Nº Processo: 00590000086201210. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2012 Contratante: ADVOCACIA
GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 00114090000141. Contratado : CONSELHO CULTURAL
THOMAS JEFFERSON Objeto: Fornecimento de aulas particulares de conversação na língua
inglesa aos dirigentes da AGU. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 02/05/2012 a
02/05/2013. Valor Total: R$7.905,00. Fonte: 100000000 - 2012NE800038. Data de Assinatura:
02/05/2012. (SICON - 02/05/2012) 110161-00001-2012NE800691

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 52/2012 - UASG 110156
Nº Processo: 00590000248201210 . Objeto: Participação de servidores e membros das
carreiras jurídicas da AGU, no 10º Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão Pública, que será
realizado no período de 09 à 11 de maio de 2012, em Brasília-DF. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Capacitação de servidores. Declaração de Inexigibilidade em 30/04/2012 . JULIANA SAHIONE
MAYRINK NEIVA . Diretora-geral da Escola da Advocacia-geral da União . Ratificação em
30/04/2012 . GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM . Secretária-geral de Administração .
Valor Global: R$ 35.850,00 . CNPJ CONTRATADA : 13.317.281/0001-52 FORUM CUL TURAL
ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA. (SIDEC - 02/05/2012) 110161-00001-2012NE800691

AVISO DE REVOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2012
Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº 00590000248201210.
MARCOS PAULO ALVES DECICCO Administrador (SIDEC - 02/05/2012) 110161-00001-
2012NE800691

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2012
Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 00400011266201194. Objeto:
Contratação de empresa especializada no fornecimento de subscrição de Licenças na
modalidade EAS Enterprise Agreement Subscription, de softwares, aplicativos e sistemas
operacionais da Microsoft, destinados aos equipamentos (estações de trabalho e servidores de
rede), com o respectivo fornecimento de mídias e garantia de atualização das versões com a
finalidade de manutenção e modernização do parque computacional da Advocacia-Geral da
União, nos termos do Edital. JOSE FELIPE RODRIGUES DE OLIVEIRA Superintendente (SIDEC -
02/05/2012) 110161-00001-2012NE800691

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2012 - UASG 110099
Nº Processo: 00589001069201258 . Objeto: Contratação do serviço continuado de limpeza,
asseio e conservação predial, com a disponibilização de mão-de-obra, saneantes
domissanitários, materiais, equipamentos, com execução mediante o regime de empreitada
por preço global, visando atender às necessidades da PSF/PSU-SÃO JOSE DO RIO PRETO,
PSU/PRESIDENTE PRUDENTE, PSF/PRESIDENTE PRUDENTE, PSU/RIBEIRÃO PRETO E
PSF/RIBEIRÃO PRETO Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 03/05/2012 de 09h00 às 11h30 e
de 14h às 16h30 . Endereço: Rua da Consolação, 1875 - 15º Andar Consolação - SAO PAULO -
SP . Entrega das Propostas: a partir de 03/05/2012 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 15/05/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações
Gerais: O edital encontra-se disponivel no sitio: www.comprasnet.gov.br FERNANDO PEREIRA
RODRIGUES Pregoeiro (SIDEC - 02/05/2012) 110061-00001-2012NE800691

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2012 - UASG 110096
Número do Contrato: 14/2008. Nº Processo: 00587001294200817. PREGÃO SISPP Nº 15/2008
Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ
Contratado: 86960598000186. Contratado: NORTH SEGURANÇA LTDA - Objeto: Proceder à
repactuação do valor contratual. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 atualizada. Vigência:
22/03/2012 a 03/07/2012. Valor Total: R$4.661,40. Fonte: 100000000 - 2012NE801260. Data
de Assinatura: 22/03/2012. (SICON - 02/05/2012) 110061-00001-2012NE800691